
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  919  del  15/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina addetti all'utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00329 15/06/2023

 



Nomina addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) 

 

Il Direttore  

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del 

quale “ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è 

individuato nel dirigente responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone;  

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

"Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro", istituita nell'ambito dell'area "Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro" del servizio 

"Amministrativo"); 

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge 4 agosto 2021, n. 116 (Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori 

semiautomatici e automatici); 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00329 del 15/06/2023



Vista la determinazione n. 543 del 17 luglio 2017 (Designazione addetti all’utilizzo del 

defibrillatore semiautomatico esterno (DAE)); 

 

Considerata la presenza di n. 2 defibrillatori semiautomatici esterni nella sede del 

Consiglio di via della Pisana, 1301, e di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno nella sede 

del Consiglio di via Lucrezio Caro, 67;  

 

Preso atto, che i dipendenti sottoelencati, nelle giornate del 8, 16 maggio 2023 e del 15 

giugno 2023, hanno frequentato, con esito positivo, i corsi per addetto all’utilizzo del 

defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) proposti dall’Ente, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia: 

 

COGNOME NOME 

Cammarata Lisa 

Ciafrino  Emanuela 

Clemente Giuseppina 

Coletta Dario 

Cruciani Eliano 

Di Carlo Simone 

Luciano Maria Luisa 

Nebbia Carla 

Punzo Federico 

Raia Roberta 

Simonelli Raffaella 

Spitella Simonetta 

Cardinali Franca 

Censi Alessia 
Ceravolo Giuseppe 

Fusari Ludovico 

 

 

Preso atto altresì che il dott. Daniele Forte è in possesso, come da attestato trasmesso 

alla competente sezione, della qualifica di esecutore BLSD; 

 

Ritenuto necessario, relativamente a tutte le sedi del Consiglio regionale del Lazio, 

rinnovare, le designazioni effettuate con determinazione n. 543 del 17 luglio 2017 e 

provvedere alla nomina dei nuovi addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico 

esterno (DAE); 

 

DETERMINA 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00329 del 15/06/2023



 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di nominare, ciascuno per le sedi di appartenenza, i dipendenti sottoelencati quali 

addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE): 

COGNOME NOME SEDE 

Cammarata Lisa Via della Pisana, 1301 

Ciafrino Emanuela Via della Pisana, 1301 

Clemente Giuseppina Via della Pisana, 1301 

Coletta Dario Via della Pisana, 1301 

Cruciani Eliano Via della Pisana, 1301 

Di Carlo Simone Via della Pisana, 1301 

Forte Daniele Via della Pisana, 1301 

Luciano Maria Luisa Via della Pisana, 1301 

Nebbia Carla Via della Pisana, 1301 

Punzo Federico Via della Pisana, 1301 

Raia Roberta Via della Pisana, 1301 

Simonelli Raffaella Via della Pisana, 1301 

Spitella Simonetta Via della Pisana, 1301 

Cardinali Franca Via Lucrezio Caro, 67 

Censi Alessia Via Lucrezio Caro, 67 

Ceravolo  Giuseppe Via Lucrezio Caro, 67 

Fusari Ludovico Via Lucrezio Caro, 67 

 

 

2. di stabilire che il personale di cui al punto 1, dovrà attuare le misure di soccorso in 

conformità alla formazione ricevuta, nonché tenere in efficienza operativa il DAE 

monitorando l’assenza di segnali di malfunzionamento e segnalare tempestivamente al 

Datore di Lavoro eventuali anomalie;  

 

3. di notificare la presente determinazione agli interessati; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet del 

Consiglio regionale, nonché sull’intranet del Consiglio regionale. 

 

Dott. Fabio Pezone 

Classificazione 3.3.3.1 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00329 del 15/06/2023


